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Pokazat ćeš mi stazu života,
puninu radosti lica svoga. (Ps 16, 11)
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I. Roditeljski blagoslov

Kada se vjernici prikupe kod roditeljske kuće, mladomisnik započinje 
slavlje znakom križa.

U ime Oca i Sina i Duha Svetoga. 
O. Amen.

Zatim pozdravi narod
Gospodin s vama!
O. I s duhom tvojim.

i proslijedi:

Blagoslivljat ću Gospodina u svako doba, 
njegova će mi hvala biti svagda na ustima! 
Nek se Gospodinom duša moja hvali, 
Nek čuju ponizni i nek se raduju!

U slavlje blagoslova uvodi ovim ili sličnim riječima:

Draga braćo i sestre, svećenik dolazi iz naroda da bi bio postav-
ljen za narod. Tome prethodi dug i težak put koji započinje u 
roditeljskom domu. Vrlo je važno zato dobiti očev i majčin bla-
goslov. Stoga ponizno molim, pred svima vama, blagoslovne 
riječi svojih roditelja.

Mladomisnik klekne, a majka govori:
Ivane, neka te u svećeničkom poslanju trajno prati zagovor Blažene Djevice 
Marije, svetog Nikole - biskupa i blagoslov Oca i Sina i Duha Svetoga.

Potom načini znak križa nad glavom mladomisnika rukom, a otac poškropi 
mladomisnika tri puta i reče:

Ivane, neka ti je blagoslovljeno u ime Oca i Sina i Duha Svetoga.

Mladomisnik ustaje i kaže:
Blagoslivljajmo Gospodina!
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II. Procesija do župne crkve

Nakon toga, ceremonijar daje upute za procesiju do župne crkve koja se 
formira ovim redosljedom:

ceremonijar - kadioničar - križonoša - svjećonoše - barjaci (župni, vatikan-
ski, hrvatski, gradski) - zbor - ostali vjernici - knjiga - mikrofon - akoliti - 
prezbiteri - đakon - roditelji - mladomisnik
 
Po dolasku pred prostor gdje će se slaviti Sveta Misa, svi stajemo u krug, 
Župnik dočekuje povorku i upućuje pozdravni govor mladomisniku. Zbor, 
roditelji i vjernici sjedaju svaki na svoje mjesto, a mladomisnik odlazi u 
sakristiju odijenuti misnicu.

III. Euharistijsko slavlje

Klerici nakon što pokleknu, ljube oltar s vanjske strane i odlaze na 
predviđena mjesta. STOLORAVNATELJ, ŽUPNIK, PROPOVJEDNIK i 
DEKAN ostaju u prezbiteriju.  Prilaze đakon i akolit i kadi se oltar i križ. 
Odlazi se na sjedište, prilazi librofer i mikrofonoša. Poslije pozdrava cer-
emonijar ima uvod u slavlje. Slijedi blagoslov vode i škropljenje. Donosi 
se voda za blagoslov. Mladomisnika prati ceremonijar sa škropionicom. 
Nakon povratka na sedes je himan SLAVA BOGU NA VISINI.  
Aleluja se pjeva sve dok đakon ne stigne do ambona. Svjećonoše, kadioničar 
i ceremonijar redovite uloge. Oni čekaju da nakon navještenog Evanđelja 
navjestitelj odnese evanđelistar na oltar i da dođe propovjednik. Potom 
odlaze. Čim završi Evanđelje, pa sve do početka homilije, pjeva se Aleluja 
ponovo, ako treba s istom antifonom! Sve redovito do prinosa darova. 
Sve se prinosi sa stolića u prezbiteriju. Darove donose akoliti i predaju 
đakonu ili sami čine sve. Zatim se kadi, sve redovito. 
Za vrijeme predslovlja ceremonijar mora podijeliti listiće s III. euharisti-
jskom molitvom. Osobito paziti na obrasce za desnog i lijevog koncele-
branta! Sve redovito do kraja pričešćivanja. 
Onda svi ustaju i pjeva se TEBE BOGA HVALIMO. Slijedi popričesna, 
čitanje kardinalove čestitke, mladomisnikova zahvala sa sjedišta, 
mladomisnički blagoslov ispred oltara (zajedno). Potom se pjeva LIJEPA 
NAŠA. Đakon otpušta narod i izlazi se kroz sredinu crkve istim redoslije-
dom kao pri ulazu, osim kadioničara i evanđelistara. Nema pojedinačnog 
mladomisničkog blagoslova!
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IV. Popis pjesama: 
iz Pjevajte Gospodu, Zagreb, 2003.

Za vrijeme procesije: 
Lijepa si lijepa, br. 767, str. 664; 
Do nebesa, br. 753, str. 654; 
Čuj nas, Majko, br. 773, str. 669

Ulazne: 
Slavite Gospodina, br. 84, str. 79; 
Evo, Bog mi pomaže, br. 80, str. 76; 
Pjevajte Gospodu, br. 82, str. 78

Za vrijeme škropljenja: 
Antifone – Ps 51, 9; Ez 36, 25 – 26; 1 Pt 1, 3 – 5, vidi RIMSKI MISAL, str. 
450 - 451

Slava
Psalam 145 (144) – br. 124 (I.), str. 116
Aleluja x 2

Darovne: 
Dan Gospodnji, br. 238, str. 214; 
Jedan kruh, br. 231, str. 210; 
Punina kad dođe vremena, br. 233, str. 211

Svet
Jaganjče Božji

Pričesne: 
Oče naš dobri, br. 241, str. 216; 
Sakramentu veličajnom, str. 243, str. 218; 
Zdravo Tijelo, br. 248, str. 221; 
O da bude radost, br. 260, str. 226

Tebe Boga hvalimo
Lijepa naša

Nema izlaznih pjesama.
Samo orguljaš svira na orguljama dok narod ne napusti crkvu.
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Uvodni obredi

1. Kada se narod skupi, svećenik sa službenicima pristupa k oltaru. Za to 
se vrijeme izvodi ulazna pjesma.
2. Došavši k oltaru, iskaže mu sa službenicima dužnu počast, poljubi ga i, 
ako je zgodno, okadi. Zatim sa službenicima ide k sjedalu. Kad završi ulazna 
pjesma, svećenik i vjernici se stojeći znamenuju, a svećenik govori:

U ime Oca i Sina i Duha Svetoga.

Narod odgovori:
Amen.

Nato svećenik okrenut prema narodu i šireći ruke pozdravi ga:

Milost Gospodina našega Isusa Krista,
ljubav Boga Oca

i zajedništvo Svetoga Duha sa svima vama.

Narod odgovori:
I s duhom tvojim.

Svećenik ili đakon ili drugi podesan službenik može vrlo kratko uvesti 
vjernike u misu dana.
Potom slijedi pokajnički čin. Svećenik pozove vjernike na pokajanje.

Braćo i sestre, priznajmo svoje grijehe
da mognemo proslaviti sveta otajstva.

Nakon kratke šutnje svi se zajedno ispovijedaju:

2

UVODNI OBREDI

1. Kada se narod skupi, sve enik sa službenicima pristupa k oltaru.
Za to se vrijeme izvodi ulazna pjesma.

2. Došavši k oltaru, iskaže mu sa službenicima dužnu po ast, poljubi
ga i, ako je zgodno, okadi. Zatim sa službenicima ide k sjedalu.
Kad završi ulazna pjesma, sve enik i vjernici se stoje i znamenuju,
a sve enik govori:

U ime Oca i Sina i Duha Svetoga.

Narod odgovori:
Amen.

Nato sve enik okrenut prema narodu i šire i ruke pozdravi ga:

ilost Gospodina našega Isusa Krista,
ljubav Boga Oca

i zajedništvo Svetoga Duha sa svima vama.

Narod odgovori:
I s duhom tvojim.

ð.Mi lost Go spo di na na še ga I su sa Kri sta, ljubav Boga i za jed ni

M

3

štvo Svetoga Du ha sa svima va ma. Ø. I s du hom tvo jim.

Biskup umjesto pozdrava Milost Gospodina našega kod prvog pozdrava kaže:

Mir vama

3. Sve enik ili akon ili drugi podesan službenik može vrlo kratko uvesti
vjernike u misu dana.

Potom slijedi pokajni ki in. Sve enik pozove vjernike na pokajanje.

ra o i sestre, priznajmo svoje grijehe
da mognemo proslaviti sveta otajstva.

Nakon kratke šutnje svi se zajedno ispovijedaju:

spovijedam se Bogu svemogu emu i vama, bra o,
da sagriješih vrlo mnogo mišlju, rije ju, djelom

i propustom:
i udaraju i se u prsa, kažu:

moj grijeh, moj grijeh, moj preveliki grijeh.
Zatim nastave:

zato molim blaženuMariju vazda Djevicu,
sve an ele i svete, i vas bra o, da se molite
za me Gospodinu, Bogu našemu.

Slijedi sve enikovo odrješenje:

milovao nam se svemogu i Bog,
otpustio nam grijehe naše

i priveo nas u život vje ni.

Narod odgovori:
Amen.

4. Slijede zazivi Gospodine, smiluj se, ako ve nisu prethodili u nekom obrascu
pokajni kog ina.

B

I

S
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Ispovijedam se Bogu svemogućemu i vama, braćo,
da sagriješih vrlo mnogo mišlju, riječju, djelom

i propustom:
moj grijeh, moj grijeh, moj preveliki grijeh.
zato molim blaženu Mariju vazda Djevicu,
sve anđele i svete, i vas braćo, da se molite
za me Gospodinu, Bogu našemu.

Slijedi svećenikovo odrješenje:

Smilovao nam se svemogući Bog,
otpustio nam grijehe naše

i priveo nas u život vječni.

Narod odgovori:
Amen.

4. Slijede zazivi Gospodine, smiluj se, ako već nisu prethodili u nekom 
obrascu pokajničkog čina.

R. Gospodine, smiluj se. 
Ø. Gospodine, smiluj se.

R. Kriste, smiluj se. 
Ø. Kriste, smiluj se.

R. Gospodine, smiluj se. 
Ø. Gospodine, smiluj se.
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Slava Bogu na visini.
I na zemlji mir ljudima dobre volje.

Hvalimo te.
Blagoslivljamo te.
Klanjamo ti se.
Slavimo te.
Zahvaljujemo ti radi velike slave tvoje.
Gospodine Bože, Kralju nebeski,
Bože Oče svemogući.
Gospodine Sine jedinorođeni, Isuse Kriste.
Gospodine Bože, Jaganjče Božji, Sine Očev.
Koji oduzimaš grijehe svijeta, smiluj nam se. 
Koji oduzimaš grijehe svijeta, primi našu molitvu.
Koji sjediš s desne Ocu, smiluj nam se.
Jer ti si jedini svet.
Ti si jedini Gospodin.
Ti si jedini Svevišnji, Isuse Kriste.
Sa Svetim Duhom, u slavi Boga Oca. Amen.

Mladomisnik sklopljenih ruku govori:

Pomolimo se.
17. I svi neko vrijeme mole u šutnji. Te nastavi raširenih ruku: 

Bože, po krštenju smo postali sinovi svjetla. Molimo te da nas 
nikad ne obavije tama zablude već da uvijek svjetlimo istinom. 
Po Gospodinu našem Isusu Kristu, sinu tvome, koji s tobom 
živi i kraljuje u jedinstvu Duha Svetoga, Bog, po sve vijeke 
vjekova. O. Amen. 
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Služba riječi

Prvo čitanje:
1Kr 19,16b.19-21

Elizej ustade i pođe za Ilijom.

Čitanje Prve knjige o Kraljevima

U one dane: Reče Gospodin Iliji:
»Pomaži Elizeja, sina Šafatova, iz Abel Mehole, za proroka namjesto sebe.« 
Ilija ode odanle i nađe Elizeja, sina Šafatova, gdje ore: pred njim dvanaest 
jarmova, sâm bijaše kod dvanaestoga. Ilija priđe k njemu i baci na nj svoj 
plašt. On ostavi volove, potrča za Ilijom i reče: »Dopusti mi da zagrlim 
svoga oca i majku pa ću poći za tobom.« Ilija mu odgovori: »Idi, vrati se; 
ja sam svoje učinio.« On ode, uze jaram volova i žrtvova ih. Volujskim 
jarmom skuha meso i dade ga ljudima da jedu. Zatim ustade i pođe za 
Ilijom da ga poslužuje.
Riječ Gospodnja.

Otpjevni psalam:
16,1-2a.5.7-11

Pripjev: Ti si, Gospodine, baština moja!

Čuvaj me, Bože, jer se tebi utječem.
Gospodinu rekoh: »Ti si moj gospodar!«
Gospodin mi je baština i čaša:
ti u ruci držiš moju sudbinu.

Blagoslivljam Gospodina koji me svjetuje
te me i noću srce opominje.
Gospodin mi je svagda pred očima
jer mi je zdesna da ne posrnem.

Stog mi se raduje srce i kliče duša,
pa i tijelo mi spokojno počiva.
Jer mi nećeš ostavit dušu u podzemlju
ni dati da pravednik tvoj truleži ugleda.

Pokazat ćeš mi stazu života,
puninu radosti lica svoga,
sebi zdesna blaženstvo vječno.
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Drugo čitanje:
Gal 5, 1.13-18

Na slobodu ste pozvani!

Čitanje Poslanice svetoga Pavla apostola Galaćanima

Braćo: Za slobodu nas Krist oslobodi! Držite se dakle i ne dajte se ponovno 
u jaram ropstva! Doista vi ste, braćo, na slobodu pozvani! Samo neka ta 
sloboda ne bude izlikom tijelu, nego – ljubavlju služite jedni drugima. Ta 
sav je Zakon ispunjen u jednoj jedinoj riječi, u ovoj: Ljubi bližnjega svoga kao 
sebe samoga! Ako li pak jedni druge grizete i glođete, pazite da jedni druge 
ne proždrete. Hoću reći: po Duhu živite pa nećete ugađati požudi tijela! Jer 
tijelo žudi protiv Duha, a Duh protiv tijela. Doista, to se jedno drugomu 
protivi da ne činite što hoćete. Ali ako vas Duh vodi, niste pod Zakonom.
Riječ Gospodnja.

Evanđelje:
Lk 9, 51-62

Isus krenu sa svom odlučnošću prema Jeruzalemu.Za tobom ću kamo god ti pošao.

 Čitanje svetog Evanđelja po Luki

Kad su se navršili dani da bude uznesen, krenu Isus sa svom odlučnošću 
prema Jeruzalemu. I posla glasnike pred sobom. Oni odoše i uđoše u neko 
samarijansko selo da mu priprave mjesto. No ondje ga ne primiše jer je 
bio na putu u Jeruzalem. Kada to vidješe učenici Jakov i Ivan, rekoše: 
»Gospodine, hoćeš li da kažemo neka oganj siđe s neba i uništi ih?« No on 
se okrenu i prekori ih. I odoše u drugo selo.
Dok su išli putom, reče mu netko: »Za tobom ću kamo god ti pošao.« Reče 
mu Isus: »Lisice imaju jazbine, ptice nebeske gnijezda, a Sin Čovječji nema 
gdje bi glavu naslonio.«
Drugomu nekom reče: »Pođi za mnom!« A on će mu: »Dopusti mi da prije 
odem i pokopam oca.« Reče mu: »Pusti neka mrtvi pokapaju svoje mrtve, 
a ti idi i navješćuj kraljevstvo Božje.«
I neki drugi reče: »Za tobom ću, Gospodine, ali dopusti mi da se prije 
oprostim sa svojim ukućanima.« Reče mu Isus: »Nitko tko stavi ruku na 
plug pa se obazire natrag nije prikladan za kraljevstvo Božje.«
Riječ Gospodnja.
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Slijedi homilija te se, nakon nje, pjeva Ispovijest vjere.
 
♫ Amen, amen, vjerujem (A. Igrec)

Vjerujem u jednoga Boga, Oca svemogućega,
stvoritelja neba i zemlja,

svega vidljivoga i nevidljivoga.
I u jednoga Gospodina Isusa Krista,
jedinorođenoga Sina Božjega.
Rođenog od Oca prije svih vjekova.
Boga od Boga, svjetlo od svjetla,
pravoga Boga od pravoga Boga.
Rođena, ne stvorena,
istobitna s Ocem,
po kome je sve stvoreno.
Koji je radi nas ljudi i radi našega
spasenja sišao s nebesa.
I utjelovio se po Duhu Svetom
od Marije Djevice:
i postao čovjekom.
Raspet također za nas:
pod Poncijem Pilatom mučen i pokopan.
I uskrsnuo treći dan, po Svetom Pismu.
I uzašao na nebo: sjedi s desne Ocu.
I opet će doći u slavi
suditi žive i mrtve,
i njegovu kraljevstvu neće biti kraja.
I u Duha Svetoga,
Gospodina i životvorca;
koji izlazi od Oca i Sina.
Koji se s Ocem i Sinom skupa časti
i zajedno slavi;
koji je govorio po prorocima.
I u jednu svetu katoličku i apostolsku Crkvu.
Ispovijedam jedno krštenje za
oproštenje grijeha.
I iščekujem uskrsnuće mrtvih.
I život budućega vijeka.
Amen.
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Kada završi pjevanje, slijedi molitva vjernika,

Mladomisnik, sklopljenih ruku:
Uputimo Gospodinu svoje molitve i prošnje pjevajući:

Usliši, usliši, usliši, Bože, prošnje naše!

Daj, Gospodine, da primjer Isusa, Velikog svećenika, Crkvi trajno bude 
pred očima, kako bi, neslomljena pred progonstvima svijeta, mnoge privela 
vječnoj slavi. Papi našemu Franji podaj duha snage kako bi što vjernije služio 
tebi, jedinome Ocu, i braći ljudima, pokazujući im put spasenja, molimo te.

Štiti Gospodine, Crkvu zagrebačku: daj da u ljubavi, zajedno sa nadbiskupom 
Josipom, slijedi primjer Krista, poniznoga Boga prijatelja, kako bi svoju 
Nadbiskupiju natopili obilnim vodama Riječi, molimo te.

Gospodine, našu župnu zajednicu, čuvaj u jedinstvu i ljubavi, bratskoj slozi 
i poštivanju, zajedno s njegovim pastirima, molimo te.

Gospodine, zahvaljujemo ti na daru  mladomisnika, a kroz njega ti 
zahvaljujemo za njegovu obitelj. Učini je uvijek sigurnim utočištem i 
mjestom ljubavi. Blagoslovi, Gospodine, zajedništvo obitelji, izvora 
duhovnih zvanja, molimo te.

Podigni, Gospodine, nova duhovna, svećenička i redovnička zvanja: ne 
daj da tvoj narod ikada ostane bez glasnika tvoje Riječi. Podiži nam uvijek 
pastira koji će biti plodna njiva za tvoju riječ, kako bi tvome narodu bili 
glasnici Ljubavi, molimo te.

Zaštiti, Gospodine, svoga mladomisnika u Srcu tvoga preljubljenoga Sina, 
da mu nitko i ništa ne može nauditi. Očuvaj neokaljanima njegove posvećene 
ruke, koje svakodnevno dodiruju Tijelo tvoga Sina. Blagoslovi njegov rad 
bogatim plodom i daruj mu jednom krunu vječnoga života, molimo te.

Primi, Gospodine, duše pokojnika: daruj ima pokoj, oproštenje grijeha i 
život vječni, molimo te.

Mladomisnik, raširenih ruku:
Primi, Oče, molitve ove svoje zajednice. Milostivo ih usliši po 
svome Sinu u Duhu Svetom koji živiš i krljuješ u vijeke vjekova. 
O. Amen.
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Euharistijsko bogoslužje

Službenici priprave oltar, kao obično. Kad se sve pripravi, mladomisnik 
pristupa k oltaru. Dok se donose darovi i pripravlja oltar pjeva se:

♫ Od sva se četiri vjetra (2. i 3. kit., PGPN 226) 

Mladomisnik, stojeći uz oltar, uzme pliticu s kruhom i držeći je malo 
podignutu iznad oltara tiho govori:

Blagoslovljen si, Gospodine, Bože svega svijeta:
od tvoje darežljivosti primismo kruh
što ti ga prinosimo;
ovaj plod zemlje i rada ruku čovječjih
postat će nam kruhom života.

Zatim položi pliticu s kruhom na tjelesnik.

Đakon ili svećenik ulije vina i malo vode u kalež te tiho govori:

Otajstvo ove vode i vina
učinilo nas dionicima božanstva Isusa Krista,
koji se udostojao uzeti dijela u našem čovještvu.

Nakon toga, mladomisnik od đakona uzme kalež, te držeći ga malo iznad 
oltara tiho govori:

Blagoslovljen si, Gospodine, Bože svega svijeta:
od tvoje darežljivosti primismo vino
što ti ga prinosimo;
ovaj plod trsa i rada ruku čovječjih
postat će nam piće duhovno.

Zatim položi kalež na tjelesnik i nakon toga mladomisnik, naklonjen, tiho 
govori:

Primi nas, Gospodine,
duhom ponizne i srcem skrušene;
bila danas naša žrtva pred tvojim licem takva
da ti se svidi, Gospodine Bože.
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Slijedi kađenje prinesenih darova i ophod oko oltara. Kad završi kađenje 
mladomisnika, mladomisnik stojeći sa strane oltara, opere ruke tiho govoreći:

Operi me, Gospodine, od mog bezakonja
i od grijeha me mojeg očisti.

Po završetku pjesme, mladomisnik poziva:
Molite, braćo i sestre, da moja i vaša žrtva bude ugodna Bogu, 
Ocu svemogućemu.

I narod nastavlja:
Primio Gospodin žrtvu iz tvojih ruku, na hvalu i slavu 
svojega imena, na korist nama i čitavoj svetoj Crkvi.

48. Nakon toga, raširenih ruku, mladomisnik govori darovnu molitvu:

Bože, ti daješ učinak svojim otakstvima. Molimo te da naše 
služenje bude sveto kao i tvoji darovi. Po Kristu Gospodinu 
našemu. O. Amen.

Predslovlje

R. Gospodin s vama.
O. I s duhom tvojim.
R. Gore srca.
O. Imamo kod Gospodina.
R. Hvalu dajmo Gospodinu, Bogu našemu.
O. Dostojno je i pravedno.

Uistinu je dostojno i pravedno, pravo i spasonosno, da vazda 
i svagdje zahvaljujemo tebi, Gospodine, sveti Oče, svemogući 
vječni Bože, po Kristu, našem Gospodinu.
Njegovo je divno djelo što smo po vazmenom otajstvu od grijeha 
i jarma smrti pozvani na milost: rod smo izabrani, kraljevsko 
svećenstvo, sveti puk, narod tebi stečeni, da posvuda navještamo 
tvoja silna djela jer si nas iz tame pozvao u svoje divno svjetlo. 
I stoga s anđelima i arkanđelima, s prijestoljima i gospodstvima 
i sa svom nebeskom vojskom pjesmu tvoje slave pjevamo bez 
prestanka: 



16

MLada Misa

III. euharistijska molitva

Mladomisnik raširenih ruku govori:

Uistinu svet si, Gospodine,
i pravo je da te sve stvorenje slavi,

jer po svome Sinu,
Gospodinu našem Isusu Kristu,
djelotvornom snagom Duha Svetoga
svemu daješ život i sve posvećuješ.
Neprestano okupljaš svoj narod
da od istoka sunčanog do zapada
prinosi čistu žrtvu imenu tvome.

Sklopi ruke, i držeći ih ispružene nad darovima govori:

Stoga te smjerno molimo, Gospodine,
udostoj se tim istim Duhom posvetiti ove darove,
koje ti donosimo za žrtveni prinos,

Sklopi ruke, napravi znak križa nad kruhom i kaležom govoreći:

da postanu Tijelo i  Krv tvoga Sina, 
Gospodina našega Isusa Krista,

sklopi ruke:

koji nam je povjerio slaviti ova otajstva.

Uzme kruh i, držeći ga malo iznad oltara nastavi:

One noći kad je bio predan,
on uze kruh,
tebi zahvali, tebe blagoslovi,
razlomi i dade učenicima svojim govoreći:

Malo se sagne

UZMITE I JEDITE OD OVOGA SVI:
OVO JE MOJE TIJELO
KOJE ĆE SE ZA VAS PREDATI.
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Pokaže posvećenu hostiju narodu, spusti je na pliticu  i pokleknuvši pokloni se.

Zatim nastavi:

Isto tako, pošto večeraše,

Uzme kalež i, držeći ga malo iznad oltara nastavi:

uze kalež,
tebi zahvali, tebe blagoslovi
i dade učenicima svojim govoreći:

Malo se sagne

UZMITE I PIJTE IZ NJEGA SVI:
OVO JE KALEŽ MOJE KRVI
NOVOGA I VJEČNOGA SAVEZA
KOJA ĆE SE PROLITI ZA VAS I ZA SVE LJUDE
NA OTPUSTENJE GRlJEHA.
OVO ČINITE MENI NA SPOMEN.

Pokaže kalež narodu, stavi ga na tjelesnik i pokleknuvši pokloni se. 
Zatim đakon zapjeva:

Tajna vjere.

A narod nastavi poklikom:

Tvoju smrt, Gospodine, naviještamo,
tvoje uskrsnuće slavimo,
tvoj slavni dolazak iščekujemo.

Zatim svećenik raširenih ruku govori:

Zato, Gospodine, slavimo spomen
spasonosne muke Sina tvoga,

veličanstvenog uskrsnuća
i uzašašća u nebesku slavu,
te iščekujući njegov drugi dolazak
zahvalno ti prinosimo
ovu žrtvu živu i svetu.

GS
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Pogledaj, Gospodine, na prinos Crkve svoje
i prepoznaj u njemu žrtvu

kojom si obnovio mir s nama.
Daj da okrijepljeni Tijelom i Krvlju Sina tvoga,
Duhom njegovim Svetim ispunjeni
budemo u Kristu jedno tijelo i jedan duh.

Učinio nas Duh Sveti vječnim darom za tebe
da zadobijemo baštinu s tvojim odabranicima:

s blaženom Djevicom Bogorodicom Marijom,
s blaženim apostolima tvojim i slavnim mučenicima
(sa svetim I. svecem dana ili zaštitnikom)
i sa svima svetima.
Uzdamo se da će nas njihov zagovor
kod tebe uvijek pomagati.

Molimo te, Gospodine,
da ova žrtva našega pomirenja

bude za mir i na spasenje svega svijeta.
Crkvu svoju na putu zemaljskom
utvrđuj u vjeri i ljubavi
zajedno sa slugom svojim papom našim I. i biskupom
našim I., sa zborom biskupa, sveukupnim svećenstvom
i narodom što si ga sebi stekao. 
Usliši molbe ove svoje zajednice 
koja, tvojom milošću, ovdje pred tobom stoji.
Sve sinove i kćeri svoje širom svijeta
ti, blagi Oče, milostivo k sebi privedi.
Našu pokojnu braću
i sve koji u tvojoj ljubavi prijeđoše s ovoga svijeta
dobrostivo primi u svoje kraljevstvo,
gdje se i mi nadamo zajedno s njima
vječno uživati u tvojoj slavi,

sklopi ruke

po Kristu, našem Gospodinu,
po kojemu sva dobra svijetu daješ.

1K

2K

GS
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Mladomisnik uzme p1iticu s hostijom, a đakon kalež te govori:

PO KRISTU, I S KRISTOM, I U KRISTU,
TEBI BOGU, OCU SVEMOGUĆEMU,
U JEDlNSTVU DUHA SVETOGA,
SVAKA ČAST I SLAVA
U SVE VIJEKE VJEKOVA.
O. Amen.
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Obred pričesti

Odloživši kalež i pliticu, mladomisnik sklopljenih ruku govori:

Spasonosnim zapovijedima potaknuti 
i božanskom naukom poučeni 

usuđujemo se govoriti:

Spasitelj nam je zapovijedio 
i božanskim nas naukom poučio 

te smijemo govoriti:

Pomolimo se kao što nas je Gospodin naučio
moliti:

Mi se zovemo i jesmo djeca Božja, 
zato puni pouzdanja molimo:

50. Raširi ruke i zajedno s narodom nastavlja:

Oče naš, koji jesi na nebesima,
sveti se ime tvoje,

dođi kraljevstvo tvoje,
budi volja tvoja, kako na nebu tako i na zemlji.
Kruh naš svagdanji daj nam danas.
I otpusti nam duge naše
kako i mi otpuštamo dužnicima našim.
I ne uvedi nas u napast,
nego izbavi nas od zla.

1.

2.

3.

4.
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51. Mladomisnik sam nastavi raširenih ruku:

Izbavi nas, molimo, Gospodine, od svih zala,
daj milostivo mir u naše dane,

da s pomoću tvoga milosrđa
budemo svagda i slobodni od grijeha
i sigurni od sviju nereda:
čekajući blaženu nadu
i dolazak Spasitelja našega Isusa Krista.
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Sklopi ruke.

Narod zaključi molitvu poklikom:

Jer tvoje je kraljevstvo
i slava i moć
u vjekove.

52. Zatim mladomisnik raširenih ruku naglas govori:

Gospodine Isuse Kriste, ti si rekao svojim
apostolima:

mir vam ostavljam, mir vam svoj dajem;
molimo, ne gledaj naše grijehe,
nego vjeru svoje Crkve;
daruj joj mir i jedinstvo
kako je volja tvoja.

sklopi ruke

Koji živiš i kraljuješ u vijeke vjekova.

Narod odgovori:
Amen.

53. Mladomisnik šireći i sklapajući ruke doda:
Mir Gospodnji bio vazda s vama.

Narod odgovori:
I s duhom tvojim.

Zatim đakon doda:
Pružite mir jedni drugima.

I svi prema mjesnom običaju znakom zasvjedoče jedni drugima mir.
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Mladomisnik zatim lomi kruh nad pliticom, dio stavi u kalež i tiho 
govori:

Ovo sjedinjenje Tijela i Krvi 
Gospodina našega Isusa Krista
bilo nama pričesnicima za vječni život.

Za to se vrijeme pjeva:

♫ Jaganjče Božji

To se može i više puta ponoviti ako duže potraje lomljenje kruha. 

Zatim mladomisnik sklopljenih ruku tiho govori:

Gospodine Isuse Kriste, Sine Boga živoga,
ti si po volji Očevoj,
uz sudjelovanje Duha Svetoga,
svojom smrću oživio svijet:
izbavi me ovim presvetim Tijelom i Krvlju svojom
od svih mojih opačina i svakoga zla;
daj da se uvijek držim tvojih zapovijedi,
i ne dopusti da se ikad odijelim od tebe.

Ili:

Gospodine Isuse Kriste,
neka mi blagovanje tvoga Tijela i Krvi
ne bude na sud i osudu,
nego po tvojoj dobroti
neka mi bude duši i tijelu zaštita i lijek.

Mladomisnik zatim sa svećenicima poklekne, uzme hostiju, malo je 
podigne iznad plitice, te kaže:

Evo Jaganjca Božjeg, evo onoga koji oduzima
grijehe svijeta.

Blago onima koji su pozvani na gozbu Jaganjčevu.
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I zajedno s narodom jedanput kaže:

Gospodine, nisam dostojan da uniđeš pod krov moj,
nego samo reci riječi ozdravit će duša moja.

Mladomisnik, prema oltaru, tiho kaže:

Tijelo Kristovo sačuvalo me za život vječni.

Zatim uzme kalež i tiho kaže:

Krv Kristova sačuvala me za život vječni.

Nakon toga uzme pliticu ili ciborij, pođe k onima koji će se pričestiti, te 
hostiju malo podigne, pokaže svakomu od njih i kaže:

Tijelo Kristovo.

Pričesnik odgovori:

Amen.

I pričesti se.

Dok se mladomisnik pričešćuje tijelom Kristovim, započinje pričesna 
pjesma.
 
♫ pričesne pjesme: Veselo braćo (PGPN 848), Kruše života (M. Brédy, 
Lambilotte, 1843), Zdravo Tijelo (PGPN 258)

Kada završi pričešćivanje, liturgijsko suđe se sa oltara posprema i 
mladomisik moli popričesnu molitvu:

Gospodine, žrtva koju smo prinjeli i primili neka nas ojača 
da uvijek ostanemo u tvojoj ljubavi i donosimo plod u posto-
janosti. Po Kristu Gospodinu našemu. O. Amen.

Kad završi popričesna molitva, slijedi zahvala upravitelja župe, župljana 
i na kraju, zahvala mladomisnika. 
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Blagoslov

Mladomisnik šireći i sklapajući ruke:

Gospodin s vama.
O. I s duhom tvojim.

Đakon pozove narod da primi blagoslov ovim riječima:

Naklonite se na blagoslov.

Tada mladomisnik ispruži ruke nad narod i blagoslivlje ga riječima:

Polaganjem mojih mladomisničkih ruku,
neka vas svakim blagoslovom, nebeskim i zemaljskim,
blagoslovi svemogući Bog   
Otac i Sin    i Duh Sveti. 

O. Amen.

Zatim đakon otpušta narod:

Idite u miru!
O. Bogu hvala.

Kreće izlazna procesija kroz sredinu crkve te slijedi izlazna pjesma

♫ Do nebesa nek se ori (PGPN 753)
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Pokazat ćeš mi stazu života,
puninu radosti lica svoga. (Ps 16, 11)


